
     COMUNE DI CAMPOMARINO
        Provincia di Campobasso

COPIA

Determinazione
N. Reg. generale 363 del 25-07-19

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

UFFICIO 
N.  9   Del  25-07-19

OGGETTO Affidamento servizio di ricovero, custodia e mantenimento 
cani randagi.

PUBBLICAZIONE DAL AL

ALBO PRETORIO 25-07-19 09-08-19

ESECUTIVITA’ 25-07-19

TRASMISSIONE
A

SINDACO SEGRETARIO UFFICIO:

    !_! SI            !_!  NO
   

   !_!  SI        !_!  NO    !_!  SI      !_!  NO

Servizio Polizia Municipale n. 9 del 25-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che:
 Il Comune di Campomarino non dispone di - un canile comunale;
 Il Comune di Campomarino ha a suo carico circa una sessantina di 

cani,attualmente ricoverati o in corso di ricovero presso la struttura privata del 
canile di “D’Addario Lucia” di Portocannone (CB)  con convenzione in 
scadenza il prossimo 31 luglio 2019;

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs.18 aprile 2016, n°50 modificato dalla Legge
n°55/2019, di conversione del  Decreto Legge “Sblocca cantieri”,   il quale dispone che
“per servizi o forniture di importo pari o superiore a €. 40.000,00 (quarantamila euro) e
fino  alle  soglie  di  €.150.000,00  (centocinquantamila  Euro),  l'affidamento  mediante
cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono
in tale numero soggetti idonei, iscritti all’Albo elettronico fornitori, istituito presso la
Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Campomarino, Guglionesi e Termoli,
operante  sulla  Piattaforma  telematica  “Traspare”  al  seguente  indirizzo  web:
https://comunetermoli.traspare.com;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L.
6 luglio 2012, n°95, convertito con s.m.i. dalla legge 7 agosto 2012,n°135, nel favorire
sempre  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:

 L’obbligo per gli EE.LL. di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero 
utilizzare i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma;

 L’obbligo per tutte le PP.AA. di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra – rete;

 L’obbligo per gli EE.LL. di fare ricorso al M.E.P.A. ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n°207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria.

Vista la   legge  14  giugno  2019 n.  55,  di  conversione  del  Decreto  Legge  32/2019
(Decreto Sblocca Cantieri),  con la quale  negli  artt.  1 e 2 dello  stesso decreto viene
modificato il testo dell’art.37 comma 4° del D.Lgs. n°50/2016 che cita:  i Comuni non
Capoluogo  di  Provincia  possono  procedere  senza  il  ricorso  alle  “centrali  di
committenza” o alle “stazioni uniche appaltanti”, dando facoltà all’utilizzo delle stesse;

Accertato  che il servizio che trattasi non è presente tra i cataloghi nella piattaforma
acquisti  in  rete  del  MEF,  per  cui  è  possibile  procedere  mediante  acquisizione  del
servizio di che trattasi.  Mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.
50/2016 da esperirsi  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai
sensi dell’Art. 95 comma 2 del medesimo Decreto;

Visto il  vigente  Regolamento  delle  forniture,  dei  servizi  e  dei  lavori  in
economia,approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/05/2010,
modificato con delibera di C.C. n°8 del 24.01.2012 ed, in particolare:

a) l’art. 4, comma 1°, lett. c) che consente, tra l’altro, il ricorso all’acquisizione in
economia dei servizi di custodia, cura e mantenimento dei cani randagi rinvenuti

Servizio Polizia Municipale n. 9 del 25-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



nel territorio del Comune di Campomarino della durata di anni 3 (tre),decorrenti
dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna del servizio;

b) l’art.  4,  comma  1°  lett,c),  il  quale  dispone  che  “l’acquisizione  dei  beni  e
l’affidamento dei servizi, per importo pari o superiore a €.40.000,00// e fino a
€.193.000,00//  (i.v.a.  esclusa),  il  cottimo  fiduciario  avviene  mediante  gara
informale stabilita secondo il dettato dell'art. 12 del Regolamento suddetto, nel
rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento,  previa
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  se  sussistono  in  tale
numero  soggetti  idonei,individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  ovvero
tramite elenchi di operatori predisposti dal Comune.

Visto l'art.32, comma 2°, del D.Lgs. N°50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
Visto l'art.192, comma 1°, del D.Lgs. N°267/2000, il quale dispone che “la stipulazione
dei  contratti  deve essere preceduta  da apposita  determinazione  del  Responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) Il fine che il contratto  deve perseguire ;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali ;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base.

Rilevato che ai sensi del D.Lgs. n°81/2008 e, in particolare, l'art.26, comma 6°, che non
esistono dei rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che pertanto
non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del DUVRI;
Rilevato che il valore assumibile a basta d'asta è valutabile in €.2,50  i.v.a. compresa
per il costo giornaliero di cura, custodia e mantenimento di un singolo cane, ipotizzando
il numero di cani in circa n°65, per 365 giorni della durata triennale;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’individuazione di un operatore economico a
cui  affidare  il  servizio  di  custodia  e  mantenimento  dei  cani  randagi  rinvenuti  nel
territorio del Comune di Campomarino per la durata di anni 3 (tre), a decorrere dalla
data  di  sottoscrizione  del  contratto,  per  un  importo  massimo  di  contratto  pari  ad
€.177.937,50//- i.v.a. compresa , corrispondenti a €.59.312,50//. annuali Iva compresa,
mediante l’esperimento di cottimo fiduciario, con invito a n. 5 ditte specializzate nel
settore;
Dato  atto che  occorre  pertanto  procedere  all’approvazione  dell’elenco  delle
ditte/strutture  da  invitare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.lgs
n.50/2016  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa secondo i criteri indicati nella lettera d’invito a gara allegata alla presente a
formarne parte integrante e sostanziale;
Visto il capitolato speciale di appalto approvato con Determina del Responsabile del
Servizio  n°  08  del  13/07/2019.  e  che  l’importo  annuale  dell’appalto  è  stimato  in  €
€.59.312,50//.   comprensiva di Iva per 3 anni , per un costo complessivo del servizio
pari a €.177.937,50//- i.v.a compresa , determinato ipotizzando la presenza massima di
65 cani/giorno;

Servizio Polizia Municipale n. 9 del 25-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



Atteso che il Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG), disponibile
nell’area Servizi del sito dell'Autorità, ha attribuito alla presente procedura il seguente -
gara numero 7500188 in corso di perfezionamento
Ritenuto la  competenza  ai  sensi  degli  articoli  107  e  192  del  Tuel  approvato  con
D.Lgs.n. 267 del 18.08.2000;
Visto Il  Decreto  sindacale  n°19  del  14/06/2019  con  il  quale  è  stato  attribuito  al
sottoscritto  le  funzioni  di  Responsabile  di  PP.OO dell’Ufficio  di  Polizia  Locale  del
Comune di Campomarino;
Viste le  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’Art.3,  legge
13agosto  2010,  n.  136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.
187convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;
Vista  la  legge  14  giugno  2019  n.  55,  di  conversione  del  Decreto  Legge  32/2019
(Decreto Sblocca Cantieri),  con la quale  negli  artt.  1 e 2 dello  stesso decreto viene
modificato il testo dell’art.37 comma 4° del D.Lgs. n°50/2016 che cita: i Comuni non
Capoluogo  di  Provincia  possono  procedere  senza  il  ricorso  alle  “centrali  di
committenza”  o  alle  “stazioni  uniche  appaltanti”,  dandone  facoltà  e  non  l’obbligo
all’utilizzo delle stesse;

Visto il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA
    La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. avviare le procedure all'affidamento del servizio di “Custodia, cura e mantenimento

dei cani randagi rinvenuti  nel territorio del Comune di Campomarino”,  mediante
procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  da  esperirsi  con  il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 comma 2
del medesimo Decreto; con prezzo a base di gara € 2,50 comprensivo di Iva, quale
costo unitario giornaliero per ogni singolo cane, per una previsione massima di 65
cani  ,  per  la  durata  di  anni  3  (tre),  decorrenti  dalla  data  di  sottoscrizione  del
contratto e di aver optato per il criterio di offerta economicamente più vantaggiosa,
ai  sensi  dell’Art.  95  comma  2  del  medesimo  Decreto,  in  quanto  trattasi  di  un
servizio complesso dove la considerazione del solo prezzo a base di scelta sarebbe
risultato  riduttivo  per  la  scelta  della  migliore  offerta,  anche  in  relazione  alla
possibilità  di  offerte  migliorative  che  potrebbero  migliorare  le  condizioni  di
benessere degli animali in questione, ed a cui è stato dato un peso preponderante
rispetto alla variabile prezzo, comunque considerata in proporzione non irrilevante;

2. dare  atto  del  capitolato  speciale  di  appalto  approvato  con  Determina  del
Responsabile del Servizio n°08 del 13/07/2019 che l’importo annuale dell’appalto è
stimato  in  €.59.312,50// comprensivo  di  Iva  al  22%,  per  3  anni   determinato
ipotizzando la presenza massima di 65 cani/giorno, per un costo complessivo del
servizio in convenzione della durata triennale pari a €.177.937,50//- i.v.a compresa;

3. di  acquisire  l’elenco  delle  ditte  titolari  di  strutture/rifugi  autorizzati  secondo  le
norme  vigenti,  attinto  dalla  Piattaforma  telematica  della  CUC,  da  invitare  alla
procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 del D.Lgs.n. 50/2016 da esperirsi  con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 comma 2
del medesimo Decreto;

Servizio Polizia Municipale n. 9 del 25-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOMARINO



4. di approvare  i criteri di aggiudicazione dell’appalto di gara suddetto (Allegato B),
indicati nella lettera di invito alle ditte invitate a partecipare, con allegati modelli di
partecipazione cui le stesse dovranno scrupolosamente attenersi;

5. dare atto che la spesa complessiva presunta dell’intero periodo del servizio, dalla
data di stipula del contratto per 3 anni , ammonta a €.177.937,50//- i.v.a compresa
comprensiva di IVA. (corrispondenti a €.59.312,50// comprensivo di IVA al 22%) e
finanziata con mezzi di bilancio, trova la seguente copertura finanziaria al codice
bilancio 01.03-1.03.02.15.011 Cap. 131 del bilancio pluriennale 2019/2021 e che la
stessa  verrà  definitivamente  impegnate  con  successiva  determinazione  del
Responsabile del Servizio di aggiudicazione definitiva;

6. dare  atto  che  il  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare  (SIMOG),
disponibile  nell’area  Servizi  del  sito  dell’Autorità,  ha  attribuito  alla  presente
procedura numero gara 7500188 in fase di perfezionamento;

7. Dare atto  che  con il  gestore  aggiudicatario  verrà  stipulato  contratto  in  forma di
scrittura privata entro 60 giorni dalla determinazione di aggiudicazione definitiva
dell’appalto  con  la  clausola  di  registrazione  in  caso  d’uso,  con  eventuali  costi
interamente a carico del soggetto aggiudicatario;

8. dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario,
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4del D.Lgs 267/2000;

9. Dare atto che ai sensi dell’art. 5 della legge n°241/90 e s.m.i. il Responsabile del
Procedimento  amministrativo  della  procedura  d’appalto  è  il  sottoscritto
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale Lgt. Umberto Gaspari;

10. di attestare e contestualmente impegnare, ai sensi dell’art.2 della Deliberazione del
5 marzo 2014 dell’Autorità  di  Vigilanza  il  contributo  dovuto all’ANAC in base
all’importo posto a base d’asta di gara pari a € 30,00 che trova copertura al codice di
bilancio 01.03-1.03.02.15.011 Cap. 131 del bilancio pluriennale 2019/2021.

11. di trasmettere  ai sensi dell’art.37 comma 4° lett.a) del D.Lgs. n°50/2016, pur non
trovando obbligo in relazione alla legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del
Decreto Legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri), il presente atto alla sede della
Centrale  Unica  di  Committenza  gestito  in  forma  associata  tra  i  Comuni  di
Campomarino, Guglionesi e Termoli sita presso la Sede Municipale del Comune di
Termoli, per la relativa procedura di affidamento, ai sensi della delibera di Consiglio
Comunale n°2 del 10.02.2015 con la quale questa Amministrazione aderisce alla
C.U.C. suddetta per quanto concerne la Centrale Unica di Committenza al fine di
soddisfare i dettami dell’art 23 del D L 201/2011 (L 214/2011) e dell’art 37 del D
L .n°50/2016.

12. Di affidare il  servizio in parola,  nelle  more dell’espletamento delle procedure di
gara di cui alla presente determinazione, all’attuale gestore del servizio, e comunque
non oltre il 31/12/2019 per l’importo lordo di € 19.778,70, alle attuali condizioni
contrattuali  ed economiche il cui smart CIG è il  seguente:  Z842951508. trova la
seguente copertura finanziaria al codice bilancio 01.03-1.03.02.15.011 Cap. 131 del
bilancio 2019.

13. Di trasmettere il presente atto alla CUC del Comune di Termoli, all’attuale gestore
del servizio. 

Servizio Polizia Municipale n. 9 del 25-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOMARINO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43324549


La presente determinazione:

!_!  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.

!_!  esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs.  n. 267/2000.

!_!  non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile
del servizio finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

!_!   comportando  impegno  di  spesa  sarà  trasmessa  al  responsabile  del  servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione.

A  norma  dell’art.  8  della  legge  n.  241/1990,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del
procedimento  e  il  Sig.  _____________________________________________  e  che
potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  al  n.
0875/5311(centralino).

Campomarino, lì 25-07-19 IL COMANDANTE DELLA P.M.

F.to  LGT UMBERTO GASPARI

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs.
18 agosto 2000,  n. 267 

A  P  P  O  N  E

Il  visto di regolarità contabile ed

A  T  T  E  S  T  A

La copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento   al n. __________ in data
odierna.

Campomarino, lì 25-07-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  NORANTE Dott. Antonio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
IL RESPONSABILE

Servizio Polizia Municipale n. 9 del 25-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAMPOMARINO


	COPIA
	DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

	TRASMISSIONE
	SINDACO
	SEGRETARIO
	IL COMANDANTE DELLA P.M.

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	A P P O N E
	Il visto di regolarità contabile ed

	A T T E S T A
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


		2019-10-09T12:30:57+0000
	GASPARI UMBERTO




